02121.000263/2025-34
Número Sei:021091519

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

RESERVA EXTRATIVISTA VERDE PARA SEMPRE
Rua Professor Simpliciana Farias, número 1535, -  Porto de Moz - CEP 6833000

Telefone: (93) 3515 - 0803

ATA DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DO TESTE DE HABILIDADE ESPECÍFICA (THE) PARA PROCESSO SELETIVO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS DE APOIO À GESTÃO SOCIOAMBIENTAL, POPULAÇÕES TRADICIONAIS E CONSOLIDAÇÃO
TERRITORIAL - NVL III

Ao décimo primeiro dia do mês de abril de 2025, às 08:00 horas, reuniram-se on-line, os servidores: Kássia Lilian Macedo Gomes, chefe substituta, matrícula SIAPE n° 3301407, integrante e presidente da comissão, e Laio William Silva Quadros, Técnico Ambiental,
matrícula SIAPE nº 3363434, e Isaías Farias da Câmara, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 3299080, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais – ATAs, designados pela PORTARIA ICMBio Nº 625,
DE 20 de fevereiro de 2024 (020994497), publicada no Boletim de Serviços nº 10, de 20 de Fevereiro de 2025, para analisar o desempenho dos candidatos na aplicação do Teste de Habilidade Específica (THE) para o Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio n° 02121.000268/2025-
67, com as seguintes deliberações:

I - DIVULGAR  o resultado preliminar do Teste de Habilidade Específica (THE) - Parte I - Formulário Físico e os critérios avaliativos:

TESTE DE HABILIDADE ESPECÍFICA - PARTE I 20 pontos

CANDIDATO (A) CPF CRITÉRIOS TOTAL
1 2 3 4

Arlito Carvalho Pinheiro ***.708.***-05 5 5 4 3 17
Lauana Martins Ferreira ***.337.***-10 5 5 4 4 18
Izane Duarte Moreira ***.803.***-77 5 5 4 3 17
Maria Zaelma Pinto Tenório ***.828.***-32 4 4 3 4 15

PARTE I - FORMULÁRIO FÍSICO

CRITÉRIOS

PONTUAÇÃO

1 - Linguagem utilizada para a condução da entrevista. 5
2 - Letra legível. 5
3 - Qualidade da informação coletada. 5
4 - Preenchimento adequado dos campos. 5

II - DIVULGAR o resultado preliminar do Teste de Habilidade Específica (THE) - Parte II - Formulário Tablet e os critérios avaliativos:

TESTE DE HABILIDADE ESPECÍFICA - PARTE II 20 pontos

CANDIDATO (A) CPF
PERGUNTAS

TOTAL
1 2 3 4

Arlito Carvalho Pinheiro ***.708.***-05 5 5 4 4 18
Lauana Martins Ferreira ***.337.***-10 5 5 4 4 18
Izane Duarte Moreira ***.803.***-77 5 5 4 4 18
Maria Zaelma Pinto Tenório ***.828.***-32 4 5 4 4 17

PARTE II - FORMULÁRIO NO TABLET

https://icmbioe5.sharepoint.com/sites/GestaodePessoas/Boletins%20de%20Servios/Forms/AllItems.aspx?web=1&id=%2Fsites%2FGestaodePessoas%2FBoletins%20de%20Servios%2F2025%2FBS%2010%20de%2020%2E02%2E2025%2Epdf&viewid=84c8ff9a%2D5831%2D43ee%2D972c%2D315b152b013a&parent=%2Fsites%2FGestaodePessoas%2FBoletins%20de%20Servios%2F2025

CRITÉRIOS

PONTUAÇÃO

1 - Linguagem utilizada para a condução da entrevista. 5
2 - Manuseio do tablet. 5
3 - Qualidade da informação coletada. 5
4 - Preenchimento adequado dos campos. 5

III - DIVULGAR o resultado preliminar do Teste de Habilidade Específica (THE), levando em consideração o somatório dos dois testes avaliados (Partes I e II):

RESULTADO PRELIMINAR DO TESTE DE AVALIAÇÃO ESCRITA

CANDIDATO (A)

CPF TOTAL

Lauana Martins Ferreira ***.337.***-10 36

Izane Duarte Moreira ***.803.***-77 35

Arlito Carvalho Pinheiro ***.708.***-05 35

Maria Zaelma Pinto Tenório ***.828.***-32 32

IV - Em relação aos Recursos Administrativos, o candidato deverá enviar e-mail com o título "Recurso Administrativo - PSS GSA III" para o seguinte endereço de e-mail: <verdeparasempre@icmbio.gov.br>, solicitando o espelho de seu teste, para que possa subsidiar com

precisão seu respectivo recurso, nos dias 15 e 16 de abril de 2025. Alternativamente, o candidato também poderá comparecer na sede do escritório, localizado na Travessa Treze de Maio, 03, Bairro Praião, CEP 68330-000, em Porto de Moz/PA, ocasião em que também será disponibilizado o
espelho de seu teste. Em ambos os casos, a interposição dos recursos deverá acontecer no horário das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 16h30.

V - Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente Ata que vai assinada pelo presidente e pelos membros.

_______________________________________________
KÁSSIA LILIAN MACEDO GOMES

Técnica Ambiental/ Chefe Substituta

_______________________________________________
LAIO WILLIAM SILVA QUADROS

Técnico Ambiental

________________________________________________
ISAIAS FARIAS DA CÂMARA

Analista Ambiental

Documento assinado eletronicamente por Kassia Lilian Macedo Gomes, Chefe Substituto(a), em 11/04/2025, às 18:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Laio William Silva Quadros, Técnico(a) Ambiental, em 11/04/2025, às 18:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021255515 e o código CRC D6A62B4F.